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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Hoeveel inwoners van Maastricht maken momenteel gebruik van voedselhulp via het Rode Kruis, en hoe heeft dit aantal zich de afgelopen jaren ontwikkeld?

Antwoord 1:
Het Rode Kruis verstrekt voedselhulp in Maastricht, onder meer in samenwerking met Stichting Trajekt. Naast aanmeldingen via Trajekt ontvangt het Rode Kruis ook directe hulpvragen van inwoners via het landelijke loket. Op dit moment worden 14 huishoudens ondersteund en worden er wekelijks 37 digitale boodschappenkaarten verstrekt. Het aantal aanvragen is de afgelopen jaren gestegen, zowel via Trajekt als via het landelijke Rode Kruis.


Vraag 2:
Kan het college iets zeggen over de demo- en geografische kenmerken van deze groep mensen?

Antwoord 2:
Het betreft veelal grotere gezinnen met meerdere kinderen. Individuele aanvragen komen vaak van ouderen en mensen met een kwetsbare gezondheid. Aanvragen worden verspreid over meerdere wijken gedaan, al zijn exacte cijfers over de geografische spreiding niet beschikbaar.


Vraag 3:
Op welke manier wordt in Maastricht gebruikgemaakt van hier bedoelde digitale boodschappenkaarten als vorm van voedselhulp?

Antwoord 3:
Digitale boodschappenkaarten (vouchers) van het Rode Kruis vormen een aanvullende vorm van voedselhulp in Maastricht. Stichting Trajekt heeft drie medewerkers met toegang tot het aanvraagportaal. De toekenning gebeurt op basis van de huishoudgrootte.
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Eén voucher vertegenwoordigt een waarde van € 21,50, met een maximum van € 86,00 per huishouden per toekenningsperiode. De vouchers kunnen gebruikt worden in deelnemende supermarkten, waarmee huishoudens zelf hun boodschappen kunnen samenstellen.


Vraag 4:
Worden er bepaalde voorwaarden gesteld aan de voedselhulp via het Rode Kruis en hoe verhoudt een en ander zich tot de reguliere voedselbank Stichting Voedselbank Maastricht?

Antwoord 4:
Voedselhulp via het Rode Kruis is bedoeld voor mensen die niet voldoen aan de toelatingscriteria van Stichting Voedselbank Maastricht. Het Rode Kruis fungeert als vangnet, onder andere voor mensen zonder verblijfsstatus of vast woonadres. Waar de Voedselbank werkt met voedselpakketten (die zelf samengesteld kunnen worden in de Voedselbank supermarkten), verstrekt het Rode Kruis digitale boodschappenkaarten (die bij deelnemende supermarkten kunnen worden ingeleverd). Beide organisaties vullen elkaar aan in het bereiken van verschillende groepen hulpvragers.


Vraag 5:
Werkt de gemeente actief samen met het Rode Kruis en andere organisaties om mensen in voedselnood te bereiken en te ondersteunen? Zo ja, hoe ziet die samenwerking eruit? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 5:
De gemeente onderhoudt contact met onder meer het Rode Kruis, Stichting Trajekt en de Voedselbank. Deze organisaties informeren de gemeente periodiek over hun activiteiten. De gemeente stuurt niet op de uitvoering, maar blijft wel in gesprek om signalen op te halen en waar nodig te ondersteunen binnen haar verantwoordelijkheden.


Vraag 6:
Zijn er aanvullende gemeentelijke maatregelen of voorzieningen beschikbaar voor inwoners die kampen met voedselonzekerheid en wordt daar proactief mee samen gewerkt? Zo ja, hoe ziet die samenwerking eruit? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 6:
Zie antwoord op vraag 5.


Vraag 7:
Herkent het college de signalen van wantrouwen, schaamte of onduidelijkheid over gemeentelijke regelingen, zoals genoemd door het Rode Kruis? Zo ja, hoe probeert de gemeente deze drempels te verlagen?

Antwoord 7:
De signalen van wantrouwen, schaamte en onduidelijkheid worden herkend. Deze vormen een belemmering voor tijdige hulpverlening. In het nieuwe armoedebeleid wordt ingezet op het verlagen van drempels, onder andere door actiever te communiceren en de toegang tot voorzieningen te verbeteren.
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Vraag 8:
In hoeverre maakt de gemeente gebruik van wijkcentra, buurtnetwerken of andere laagdrempelige structuren om kwetsbare inwoners te bereiken?

Antwoord 8:
Via wijkteams, sociaal werk en buurtinitiatieven (zoals De Rink en Quiet Community) worden signalen opgehaald en verbindingen gelegd naar passende ondersteuning. Ook de netwerken van Samen uit de Min en Stichting Trajekt worden benut om kwetsbare inwoners te bereiken. Via netwerkorganisatie Samen uit de Min is de gemeente continu in overleg met onze partners in de stad over het vergroten van het bereik van mensen in armoede en schulden.


Vraag 9:
Hoe beoordeelt het college de rol van de gemeente in het tegengaan van voedselnood op de lange termijn? Wordt er gewerkt aan structurele oplossingen om de afhankelijkheid van noodhulp zoals die van het Rode Kruis terug te dringen? Zo ja, kunt u daar voorbeelden van geven? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 9:
Voedselnood zien wij als een symptoom van armoede. De inzet in ons nieuwe armoedebeleid is gericht op de volle breedte van de problematiek: van preventie (voorkomen van armoede), ondersteuning (garanderen van een bestaansminimum), tot perspectief (uit de armoede).


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Jeroen Hoenderkamp
Wethouder WMO, Welzijn, Sociale Zaken en Gezondheid

